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SUBASTA A LA BAJA PRESENCIAL NACIONAL NE 0782-18 
 
SERVICIO DE DESINSECTACIÓN (FUMIGACIÓN CON INSECTICIDA) Y DESRATIZACIÓN EN LAS 
BOCAS DE REGISTROS DE LOS DUCTOS DE TELECOMUNICACIONES Y EN LAS DISTINTAS 
DEPENDENCIAS DE LA ITAIPU – MD 
 

ADITIVO 1 
 
I) De conformidad a lo dispuesto en el sub-ítem 1.4.1 del Pliego de Bases y Condiciones 
de la Subasta a la Baja Presencial Nacional NE 0782-18, la ITAIPU responde consulta realizada 
por interesada en esta licitación: 
 
PREGUNTA 1 
a) ¿Qué carga horaria mensual tendrá el personal asignado al servicio?  
b) ¿Deberán ser 2 personas asignadas exclusivamente para estos servicios, “full time”? 
 
RESPUESTA 
a) Remitirse a los Ítems 2 y 6 de las Especificaciones Técnicas, anexas a este Aditivo.  
b) Se puede cambiar a las personas inicialmente asignadas. Si se cambia cada 3 meses de 
personal, se debe solicitar nuevos carnets para el ingreso a las dependencias de la entidad. 
 
PREGUNTA 2 
¿La desratización, tanto de los registros de ductos de redes de telecomunicaciones así como 
de los 182.222 m2, se hará TRIMESTRALMENTE? Para maximizar los efectos del servicio de 
desratización es recomendable realizar un control quincenal de las estaciones de control de 
roedores. 
 
RESPUESTA 
Remitirse al Ítem 2 de las Especificaciones Técnicas, anexas a este Aditivo. “Los trabajos de 
desinsectación y desratización deberán ser realizados en los lugares indicados por la 
fiscalización de la ITAIPU, en forma trimestral, con aplicación de refuerzo a un mes de 
haberse realizado cada servicio y éste deberá ser sin costo para la Itaipú durante la vigencia 
del Contrato.” 
 
PREGUNTA 3 
Se solicitan copias autenticadas de las facturas correspondientes al contrato de servicios que 
se debe presentar para la habilitación técnica. ¿Cuántas facturas deben presentarse si se 
trata de un contrato en curso? ¿Todas las facturas desde el inicio del contrato hasta la fecha? 
¿Las de los últimos 12 meses? ¿La última factura presentada? 
 
RESPUESTA 
Remitirse al Ítem 1.3, Inciso a) de la Habilitación Técnica. “Constancia(s) o Certificado(s) de 
desempeño, emitido(s) por persona(s) jurídica(s) de derecho público o privado, en donde 
conste que el oferente prestó servicios de desinsectación (fumigación con insecticida) y 
desratización en una o más empresas en los últimos 12 (doce) meses, totalizando como 
mínimo 10.000 (diez mil) metros cuadrados. Deberán adjuntar copias autenticadas del 
contrato y facturas respectivas.” 
 
PREGUNTA 4 
En el punto 5 del Anexo II -Especificaciones Técnicas- se establece la composición de 
productos para la fumigación y desratización y se solicita el Raticida marca Klerat. Cabe 
aclarar que este producto NO cuenta con registro sanitario en Paraguay. 
 
RESPUESTA 
Remitirse al Ítem II de este Aditivo.  
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II) De conformidad a lo dispuesto en el sub-ítem 1.4.2 del Pliego de Bases y Condiciones 
de la Subasta a la Baja Presencial Nacional NE 0782-18, la ITAIPU: 
 

a) altera texto del ítem 1 de la Planilla Auxiliar – Anexo IV del PBC. 
 
DE: 
“Raticida KLERAT” 
 
PARA: 
“Raticida RODENTICIDA ULTRA GRANULADO” 

 

b) sustituye el Anexo II del PBC por el documento anexo a este Aditivo, por pequeñas 
modificaciones las cuales están marcadas en letras azules.  
 
 
III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y 

Condiciones de la Subasta a la Baja Presencial Nacional NE 0782-18. 
 
 
 

Emitido por: División de Apoyo Técnico.  
Fecha: 17 de mayo de 2018. 

 
 


